
80  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1172289, de 12/09/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, com fim de 
assessoramento técnico necessário referente as obras de pavimentação 
asfáltica, ao Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853056
PORTARIA Nº. 1198/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1177921, de 13/09/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 

abaixo relacionados:

NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-

co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.

OBJETIVO: Realizar Visita Técnica ao Sistema de Abastecimento de Água- 

SAA, no Município de Vigia de Nazaré/PA.

NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.

OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido Município.

DESTINO: Vigia de Nazaré/PA.

DIÁRIAS: 0,5 (meia).

DATA: 15/09/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU

Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853070
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1191/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1172714, de 12/09/2022 e 
os termos do Memorando nº. 48/2022, de 12/09/2022-COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 19/09/2022 a 18/10/2022, 30 (trinta) dias 

de férias regulamentares ao servidor AUGUSTO MÁRCIO TAVARES BARRE-

TO, matrícula nº 57204615/1, Cargo/Função: Assistente Obras Públicas, 

referente ao Período Aquisitivo 23/03/2021 a 22/03/2022.

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU

Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
Protocolo: 852854

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022 – COSANPA
A Equipe de Pregão Eletrônico – PE/COSANPA, instituída pela PORTARIA N° 
1503/2020, torna público que o processo licitatório, PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 016/2022, cujo objeto é a contratação de serviços operacionais e 
de gestão para atendimento não presencial ao cliente da COSANPA, 
compreendendo o planejamento, implantação, customização, treinamento 
e operação, por meio dos seguintes canais: Call Center, utilizando URA 
(Unidade de Resposta Audível) com tecnologia TTS (TexttoSpech – 
Texto para Voz), Quiosques (Totem), ATM (Automated Tellermachine) de 
autoatendimento, conforme condições de exigências pactuadas no Termo 
de Referência N° DM/001/2022, encontra-se SUSPENSO, em decorrência 
de esclarecimentos a serem empreendidos.
Outrossim, será sinalizada nova data de abertura do referido certame em 
momento bonançoso.
Belém/PA, 14 de setembro de 2022.
Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA

Protocolo: 852757

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NO DOE nº 35.113, de 13.09.2022, p. 71, Protocolo 851249
Extrato do 2º  Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo s/nº firmado com a Em-
presa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Vigência:
Onde se lê: 10.09.2022 a 09.10.2023
Leia-se: 10.09.2022 a 10.09.2023

Protocolo: 852875
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O NÙCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPOTE METROPOLITANO- NGTM, 
torna público que recebeu da Secretaria de Estado de meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS/PA, em 20/07/2022, a Renovação da LI n° 
3284/2022, válida até 19/07/2026 para atividade: Implantação do projeto 
Sistema Troncal de Ônibus da Região Metropolitana de Belém e Terminais 
de Integração de Ananindeua e Marituba, no trecho do KM 0 ao 10,8 da 
BR-316 e do Centro de Controle Operacional na Av.Augusto Montenegro.

Protocolo: 852604
O NÙCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO 
-NGTM, torna pùblico que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS/PA, em 20/07/2022, a concessão da AU n° 
5032/2022, válida até 20/07/2023 para atividade : Implantação do projeto 
Sistema Trocal de ônibus da Região Metropolitana de Belém e Terminais de 
Integração de Ananindeua e Marituba , no trecho do km 0 ao 10,8 da BR-316 
e do Centro de Controle Operacional na Av. Augusto Montenegro.

Protocolo: 852599
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO- 
NGTM, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS, a Outorga nº5869/2021, válida até 21/10/2026 para 
atividade: Vazões de diluição em 08(oito) pontos de lançamento de efluentes.

Protocolo: 852992


